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Saksopplysninger

Bakgrunn for saken

Midtre Gauldal kommune la den 27.10.14 forslag til kommuneplanens samfunnsdel 2014-2030 ut til 
offentlig ettersyn og høring. Varslingen skjedde i to aviser, Trønderbladet og Gauldalsposten, og på 
kommunens hjemmeside. Frist for merknader/uttalelser ble satt til 10.12.14.

Planen legges med dette fram for kommunestyret for behandling med tanke på endelig vedtak.

Faktiske opplysninger

Ved høringsfristens utløp er følgende merknader mottatt:

Budal Sanitetsforening v. Bente Enlid i mail av 20.11.14 
Kommenterer utfordringene innen pleie og omsorg:

Nattevaktene ved bo- og dagsentrene

 Kommenterer at vedtaket om å ta bort nattevaktene ikke har latt seg gjennomføre.

Muligheten for å møte utfordringene i helse- og omsorgstjenesten gjennom å bidra til god livskvalitet for den enkelte 
innbygger og å prioritere helsefremmende og forebyggende arbeid

 Peker på at det brukes fine ord, men det sies ingen ting om hvordan.

Viktigheten av å utnytte muligheter og ressurser som finnes i tilknytning til nærmiljø og sosiale nettverk gjennom 
næromsorg

 Peker på at det brukes fine ord, men det sies ingen ting om hvordan.

Sanitetsforeningen mener det er viktig å skape gode og trygge bofellesskap i alle deler av 
kommunen. Det pekes på at mange eldre sliter med angst og depresjon, at mange er under- og 
feilernært, at mange eldre er ensomme og savner sosialt fellesskap og har demens. Neste skritt er å 
gjøre noe forebyggende for denne gruppen eldre. 
Det pekes på at det vil være hensiktsmessig og samfunnsøkonomisk riktig å samle brukere med 
tilnærmet likt omsorgsbehov under samme tak med heldøgns bemanning. 

Mattilsynet i brev av 25.11.14
Peker på at målene i samfunnsdelen med hensyn til drikkevann er å sørge for tilstrekkelig kvalitet, 
kapasitet og sikkerhet. Utover dette er drikkevann ikke spesielt nevnt i planforslaget, og Mattilsynet 
gir derfor noen generelle vurderinger av forhold knyttet til drikkevannsforsyning som bør 
videreføres i arbeidet med kommuneplanens arealdel og reguleringsplaner:

 Det er en forutsetning at det kan dokumenteres tilgang til tilstrekkelig mengder drikkevann 
som tilfredsstiller kvalitetskravene i drikkevannsforskriften før utbygging tar til. På enkelte 
punkter gjelder drikkevannsforskriften alle vannforsyninger uansett størrelse.

 Nye vannforsyningssystemer som forsyner minst 20 husstander, herunder hytter eller minst 
50 personer, skal ha godkjent planene for valg av vannkilde, utbygging og drift før arbeid 
igangsettes. Før driftsstart skal det foreligge oppstarttillatelse fra godkjenningsmyndigheten.
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 Det er gitt nasjonale føringer som sier at nyetableringer i størst mulig grad skal knyttes til 
eksisterende vannforsyningssystemer. Det samme gjelder avløpsløsninger. Dette betinger at 
anlegg, transportsystem og kilde har tilstrekkelig kapasitet. 

 Det er arealkrevende å etablere spredt bosetting med egne vannkilder. Det bør derfor 
tilstrebes å etablere felles drikkevannsløsning/avløpsløsning i nye områder.

 «Nasjonale mål for vann og helse» som ble vedtatt i mai 2014 tas inn det videre arbeid.

 Det er viktig at forbudet mot å forurense vannforsyningssystem og internt fordelingsnett 
blir ivaretatt.

Sametinget i brev av 05.12.14
De ikke har oversikt over om det finnes samiske miljøer i kommunen.
De minner om at samisk kultur-, nærings- og samfunnsliv må ivaretas i planen, og foreslår at dette 
gjøres ved å tilføye et nytt punkt om ivaretakelse av kulturliv, og spesielt minoriteters rett og behov 
for synliggjøring og utøvelse av sin kultur. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune i brev av 02.12.14
Dokumentet er strukturert og lettlest, og bør kunne fungere godt som kommunikasjonsmiddel ut 
mot befolkningen. Planforslaget oppfattes å være i samsvar med fylkeskommunens mål om økt 
bolyst og næringsutvikling i et bærekraftig fylke.

Regional plan for kulturminner og Forollhogna villreinområde er vedtatt siden planprogrammet var 
til høring. Begge berører kulturminnefeltet og er retningsgivende for kommunal planlegging.

Fylkesmannen i Sør-Trøndelag i brev av 03.12.14

 Generelt
Det er viktig at kommunen legger til grunn et langsiktig økonomisk perspektiv, slik at en oppnår 
handlingsrom og økonomisk bærekraft som gjør kommunen i stand til å justere tjenestetilbudet i 
takt med fremtidig behov og etterspørsel. Det er også viktig at kommunen har et samlet og 
overordnet bilde av hvilke krav som stilles til omstilling og utvikling innenfor egen kommune eller 
eventuelt gjennom endringer i kommunestrukturen.

 Barn og unge
Planen har en tydelig og håndterbar visjon for barn og unges oppvekstvilkår i kommunen. Det rike 
organisasjonslivet i kommunen som også retter seg mot barn og unge framheves, og at det er viktig 
at dette kan videreutvikles i grendene. Et viktig virkemiddel i det forebyggende arbeidet.

Det er av stor verdi at planen vektlegger god integrering av barnefamilier, med et hensiktsmessig 
boligtilbud, i tillegg til kommunens øvrige tilbud bl.a. på barnehage- og skoleområdet. 

Planen har også et tydelig fokus på boligmarkedet generelt for å tilrettelegge for boligetablering. 

 Samfunnssikkerhet
Planen sier ikke noe om kommunens utfordringer i forhold til samfunnssikkerhet og beredskap. 
Midtre Gauldal kan spesielt få utfordringer i forhold til flom i sentrumsnære områder eller lokale 
skred flere steder i kommunen, og ut fra dette og/eller en helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse kan 
det omtales hvordan kommunen planlegger eller ser utfordringer med å opprettholde tjenestene til 
innbyggerne. Det påpekes at kommunen er forpliktet til å utarbeide en helhetlig risiko- og 
sårbarhetsanalyse.

 Sosial og helse
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Kommunen viser med samfunnsdelen at det er lagt godt arbeid og gode prosesser til grunn for 
produktet slik det nå framstår. For folkehelseområdet synliggjør planen en forståelse for at hele 
bredden av faktorer som har innvirkning på helse og trivsel påvirker den totale folkehelsen.

Det er lagt fornuftige føringer for omsorgssektoren hvor det vises til at det skal være tilpassede 
tjenester, noe som forstås som at det skal være god differensiering. Ofte vil dette bety satsing på 
hjemmebaserte tjenester med vekt på hverdagsrehabilitering i stedet for institusjonsbruk. Videre 
legges det opp til at det skal satses på funksjonstilpassede boliger.

20 % stilling til lege for offentlig helsearbeid synes lavt tatt i betraktning at kommunelegen skal være 
kommunens medisinskfaglige rådgiver og forventes å være en aktiv medspiller i prosesser som 
handler om drift og utvikling av helse- og omsorgstjenestene. Kommuneoverlegen bør også ha en 
aktiv rolle i planprosesser for å sikre ivaretakelse av folkehelsearbeidet. 

Totalt sett er dette en samfunnsdel som på forbilledlig vis setter prioriteringene av folkehelse på 
agendaen for planperioden. 

 Reindrift
Fylkesmannen kan ikke se at reindriften er omtalt eller behandlet i forslaget til samfunnsdel eller i 
utredningsdokumentet. Samfunnsdelen bør skissere en strategi som sikrer reindriftens arealgrunnlag 
i et langsiktig perspektiv, særlig med tanke på den framtidige utviklingen av fritidsbebyggelsen i 
kommunen. 

 Landbruk og bygdeutvikling
I arbeidet med samfunnsdelen har Fylkesmannen en forventning om at kommunen formulerer mål 
for utvikling av landbruksnæringen for kommende år, samt strategier for hvordan kommunen vil 
arbeide for å nå målene. Dette på bakgrunn av at landbruk er en viktig del av næringslivet i Midtre 
Gauldal. 

For Midtre Gauldal kan for eksempel strategier for videre utvikling av slaktekyllingproduksjon 
inkludert lokalisering av driftsbygninger til denne produksjonen være et tema. 

Andre aktuelle utfordringer som det kan være naturlig å ta opp på et strategisk nivå i samfunnsdelen 
er jordvern, arealbehov til bolig og næring, landbrukets langsiktige behov for produksjonsarealer 
inkludert utmarksbeite, og mulighetene for videreutvikling av nyer næringer i landbruket.

 Miljøvern
Under temaet samfunn er det opplyst at naturressursene skal forvaltes til beste for dagens og 
framtidens generasjoner og at klima og miljø skal hensyntas i all kommunal planlegging og aktivitet. 
Det er veldig flott, og en forutsetning for en bærekraftig utvikling.

For å kunne ivareta naturmangfoldet er det viktig med et godt kunnskapsgrunnlag.  Det bør derfor 
satses mer på kartlegging av naturtyper og arter på rødlista i kommunen, spesielt i områder med 
utbyggingspress og arealer som i kommuneplanen er avsatt til utbygging. 

Det påpekes spesielt at sammenhengende ubebygde naturområder er en ressurs som gavner både 
befolkningen og naturmangfoldet. I eksisterende kommuneplan er det lagt ut store arealer til spredt 
fritidsbebyggelse. Etter Fylkesmannens vurdering bør ny hyttebebyggelse lokaliseres i tilknytning til 
eksisterende fritidsbebyggelse og servicetilbud. Det anbefales at kommunen utarbeider en helhetlig 
hyttestrategi med tanke på ønsket utvikling og plassering av nye fritidsboliger. 

Statens vegvesen i brev av 27.11.14
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Statens vegvesen savner samferdsel som eget tema; det ville vært naturlig at fylkesvegnettet og E6 
omtales.

Statens vegvesen minner om at tiltak omkring trafikksikkerhet, ulykkesforebygging og faktorer som 
fører til ulykker inngår som en del av folkehelsearbeidet og skal tas med i kommuneplanarbeidet. 
Ulykkesforebyggende arbeid bør være et tema under folkehelse i planen. 

Jernbaneverket i brev av 09.12.14
Kommuneplanens samfunnsdel skal gi grunnlag for prioriteringer i arealdelen, f.eks. knyttet til 
arealbehov for ulike funksjoner og valg av infrastruktur. Jernbaneverket savner derfor vurderinger 
av dagens og fremtidens togtilbud i kommunen. Et bedre togtilbud vil bl.a. kunne være positivt med 
tanke på pendling, som er som er viktig for næringsliv, regionalt samarbeid og kompetanse.  Det 
anbefales også å ta dette med inn i videre arbeid med kommuneplanens arealdel.

Forum for Natur og Friluftsliv – Sør-Trøndelag i brev av 12.12.14
Samarbeidsnettverket for naturvern- og friluftsorganisasjoner på fylkesnivå. Mener høringsutkastet i 
stor grad ser bra ut. Det erkjenner både folkehelse og klimaendringer som store utfordringer i årene 
fremover. 

Det er viktig at det legges til rette for turer i nærområdene, og det er spesielt viktig å legge til rette 
for friluftsliv når det er en aktivitet som bidrar til å utjevne sosiale forskjeller og fremme 
folkehelsen.

Det er positivt at kommunen ikke bare skal satse på klima, men også at man skal forvalte 
naturressursene til det beste for både dagens og kommende generasjoner. Med økende tilgroing i 
utmarka, og for å fremme friluftsliv er det viktig at det legges langsiktige strategier for å holde stier 
åpne for ferdsel. 

Satsning på ENØK når kommunen bygger og renoverer vil være positivt for miljø og økonomi. 
Det samme gjelder plassering av arbeidsplasser, butikker og boliger – slik at det blir lett å ferdes 
uten bil. Vil være med på å gi mindre utslipp. 

Vurdering

Oppsummert uttaler høringsinstansene at forslaget til kommuneplanens samfunnsdel «ser bra ut», 
«dokumentet er strukturert og lettlest, og bør kunne fungere godt som et kommunikasjonsmiddel ut 
mot befolkningen».

De enkelte instanser peker på enkeltområder som de mener bør tydeliggjøres i plandokumentet, 
og/eller tas med i arbeidet med kommuneplanens arealdel. 

Budal Sanitetsforening peker på sentrale og viktige utfordringer innenfor pleie og omsorg, og de 
savner at planen er konkret i forhold til hvilke tiltak som skal iverksettes for å følge opp mål og 
strategier. Rådmannen er enig i denne betraktningen, og minner om at operasjonaliseringen av 
vedtatte mål og strategier skjer årlig gjennom Kommunestyrets behandling av det 4-årige 
Handlingsprogrammet med økonomiplan, jfr. vedtatt Handlingsprogram med økonomiplan 2015-
2018.

Mattilsynet peker på flere viktige samfunnsaspekter knyttet til betydningen av rent vann, og 
uttalelsen gir etter rådmannens vurdering viktige innspill til arbeidet med kommuneplanens arealdel. 
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Sammenhengen mellom kvaliteten på drikkevannet og folks helse tydeliggjøres gjennom «Nasjonale 
mål for vann og helse». Rådmannens vurdering er at de nasjonale føringene som her er gitt bør 
tydeliggjøres i samfunnsdelen gjennom en justering/tilføyelse.

Rådmannens vurdering av Sametingets uttalelse er at det vil være naturlig at de selv foretar en 
kartlegging av om det finnes samiske miljøer i Midtre Gauldal, og hva som eventuelt bør 
synliggjøres spesielt for denne folkegruppen. I planen er det formulert mål og strategier som er 
ment å favne alle kommunens innbyggere, uavhengig av etnisk og kulturell tilhørighet. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune trekker spesielt fram at det bør konkretiseres nærmere i 
handlingsprogrammet og gjennom arbeidet med arealplanen hva det betyr i praksis at «kulturarven 
skal brukes som ressurs i all stedsutvikling». Dette er en viktig presisering, og det er også slik 
arbeidet er tenkt organisert; at samfunnsplanen er et overordnet styringsverktøy som angir mål og 
veivalg for utviklingen av lokalsamfunnet, og at operasjonaliseringen skjer gjennom arbeidet med 
arealplanen (som er samfunnsdelen på kart) og Handlingsprogram med økonomiplan. I dette 
arbeidet skal Regional plan for kulturminner og Forollhogna villreinområde legges til grunn.

Fylkesmannen savner at planen sier noe om kommunens utfordringer i forhold til 
samfunnssikkerhet og beredskap, spesielt ut fra fare for flom i sentrumsnære strøk og/eller lokale 
skred. Konkretisering og oppfølging skjer gjennom Handlingsprogram med økonomiplan. En av 
strategiene i foreslåtte plan er at «Vi skal ivareta trygghet og sikkerhet gjennom arbeidet med 
samfunnssikkerhet og beredskap». 08.12.14 vedtok Kommunestyret gjennom behandlingen av 
Handlingsprogram med økonomiplan 2015-18 konkret oppfølging av denne strategien; den 
helhetlige ROS-analysen skal oppdateres, krise- og beredskapsplanen skal revideres, det skal 
gjennomføres dialogmøter med NVE om flomverk, m.v. Dette vedtaket synliggjør etter 
rådmannens vurdering at utfordringer knyttet til samfunnssikkerhet og beredskap påvirker 
kommunens satsingsområder og prioriteringer. 

Fylkesmannens kommentarer til temaene barn og unge og sosial og helse viser at Midtre Gauldal 
kommune er på god vei i sitt arbeid, og at folkehelseperspektivet er godt ivaretatt i planforslaget.

Det er riktig som Fylkesmannen peker på at tamreindriften ikke er særskilt omtalt i planen, slik den 
heller ikke ble nevnt i planprogrammet. Dette har sammenheng med at reindrift /samisk kultur er 
av svært begrenset omfang i vår kommunen – Midtre Gauldal kommune ligger i sin helhet utenfor 
reinbeitedistrikt, jf. Regionplan for Fjellregionen. På Singsås-siden (Riast/Hylling) er det kun et 
mindre areal som er direkte berørt innenfor kommunegrensen. Dette arealet er så marginalt at det
ikke er gjenstand for særskilt oppmerksomhet fra kommunens side. Reindrift Trollheimen er 
lokalisert vest for E6-Soknedal, og for disse kalvingsområdene (primær- og sekundærområder) er 
det inngått private leieavtaler med grunneierne. Områdene er innskrenket betraktelig pga. oppsigelse 
av slike avtaler i Meldal kommune. Disse avtalene har samme status som avtaler inngått av andre 
private aktører som måtte ha interesse for beitebruken. Kommunen kan ikke sies å ha «et særskilt 
ansvar om å sikre, utvikle og styrke reindriftsnæringen» innenfor sine grenser, slik Fylkesmannen 
mener. Riktignok er det et potensiale for å utnytte areal til tamreindrift. Kommunen har derimot til 
hensikt «å jobbe for at all næringsutvikling skjer på en framtidsrettet måte når det gjelder bruk av 
natur- og energiressurser».

Fylkesmannen har en forventning om at kommunen formulerer mål og strategier for utvikling av 
landbruksnæringen i Midtre Gauldal. I forslaget til plan er viktigheten av satsing på landbruksbasert 
næringsutvikling synliggjort. Landbruket er en viktig del av næringslivet i kommunen, og rådmannen 
er enig i at det tradisjonelle landbruket bør løftes mer fram i planen. Utfordringer knyttet til 
jordvern, arealbehov til bolig og næring og produksjonsarealer vil bli sentrale elementer i arbeidet 
med ny arealplan.
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Videre minner Fylkesmannen om at et godt kunnskapsgrunnlag er en forutsetning for å kunne 
ivareta naturmangfoldet, og at det er mangler når det gjelder kartlegging av naturtyper og arter på 
rødlista i kommunen. Dette er en vurdering som rådmannen ikke er uenig i, men som også er en 
svært krevende oppgave å gjennomføre. Manglende kunnskapsgrunnlag er det også for en rekke 
andre tema, så som friluftsliv og kulturminner m.m. Rådmannen foreslår derfor at det legges inn en 
generell strategi som tilstreber å øke kunnskapsgrunnlaget for tema og fagområder der dette er 
mangelfullt eller fraværende.  

Sammenhengende ubebygde naturområder er en ressurs både for befolkningen og naturmangfoldet, 
og rådmannen sier seg enig i Fylkesmannens vurdering om at det er viktig at kommunen har en 
bevisst holdning til lokalisering av fritidsbebyggelse. Det foreslås derfor at det tydeliggjøres i 
samfunnsdelen hva som skal være retningsgivende for arealplanarbeidet mht. utvikling og 
lokalisering av fritidsboliger. For ordens skyld nevnes at kommunens Planstrategi har som 
hovedfokus å revidere arealplan med særlig vekt på hytteutbyggingen.

Rådmannen sier seg enig med Statens Vegvesen og Jernbaneverket i vurderingen av at samferdsel 
ikke er viet nok oppmerksomhet i samfunnsplanen. Det foreslås at det tas inn en egen strategi om 
videreutvikling av vegnett og togtilbud. 
Trondheimsregionen har pekt ut 5 stasjoner hvor det satses på videreutvikling av stasjonsområdet, 
både med arbeidsplasser, handelsetableringer og boliger, og Støren stasjon er en av disse. Dette er 
viktige forhold å ta med i arealplanarbeidet. 

Kommunens folkehelsekoordinator har under utarbeiding «Oversikt over helsetilstand og 
påvirkningsfaktorer i Midtre Gauldal kommune». Oversikten vil bli lagt fram for Kommunestyret til 
orientering, og skal danne grunnlag for beslutninger om tiltak/videre innsats på kort og lang sikt. 
Det vil være naturlig å ta ulykkesforebygging med som et tiltak i denne sammenhengen.

Rådmannen foreslår at samfunnsdelen justeres slik:

Fokusområde Mål Forslag til ny tekst/strategi
Brukere Folk i Midtre Gauldal opplever 

effektiv, sikker og 
fremtidsrettet infrastruktur

Vi skal: 

 sørge for en vannforsyning 
som beskytter innbyggernes 
helse og velvære

Samfunn Det er attraktivt å etablere og 
drive næringsvirksomhet i 
Midtre Gauldal

Vi skal:

 motivere og legge til rette for 
videreutvikling av 
landbruket 

Samfunn Folk i Midtre Gauldal opplever 
en trygg hverdag og en framtid 
full av muligheter

Vi skal:

 Øke kunnskapsgrunnlaget 
for tema og fagområder der 
dette er mangelfullt eller 
ikke tilstrekkelig ivaretatt

Samfunn Folk i Midtre Gauldal opplever 
en trygg hverdag og en framtid 
full av muligheter

Vi skal:

 sikre sammenhengende 
ubebygde naturområder  

Samfunn Folk i Midtre Gauldal opplever 
effektiv, sikker og 
fremtidsrettet infrastruktur

Vi skal:

 arbeide for at vegnettet og 
togtilbudet i kommunen 
videreutvikles
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Med disse endringene mener rådmannen at Midtre Gauldal kommune vil få en kommuneplanens 
samfunnsdel som på en god måte vil kunne fungere som et overordnet styringsverktøy med mål og 
veivalg for den videre utvikling av Midtre Gauldalsamfunnet. I planen er det lagt vesentlige føringer 
for arbeidet med forestående rullering av kommuneplanens arealdel (arealdelen er samfunnsdelen 
på kart).

Rådmannens innstilling

Midtre Gauldal kommune vedtar Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2030 med de endringer som 
er nevnt i saksframlegget.

Vedtaket fattes i med hold av Plan- og bygningsloven § 11-15.

Saksprotokoll i Kommunestyret - 02.03.2015

Rådmannens innstilling enstemmig vedtatt.

Vedtak

Midtre Gauldal kommune vedtar Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2030 med de endringer som 
er nevnt i saksframlegget.

Vedtaket fattes i med hold av Plan- og bygningsloven § 11-15.


